ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
__________
Số:  929/2010/NQ-UBTVQH12
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
__________________________

NGHỊ QUYẾT VỀ KẾT QUẢ GIÁM SÁT

Việc thực hiện xóa đói, giảm nghèo qua Chương trình 135 giai đoạn II
(2006 - 2010); việc quản lý, lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án liên quan trực tiếp đến xóa đói, giảm nghèo trên địa bàn
các xã đặc biệt khó khăn
_________
UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

- Căn cứ Luật tổ chức Quốc hội;

- Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội;

- Căn cứ Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH12, ngày 25 tháng 11 năm 2009 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về Chương trình hoạt động giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội năm 2010;

- Trên cơ sở xem xét Báo cáo ngày 8 tháng 4 năm 2010 của Đoàn giám sát của Uỷ ban thường vụ Quốc hội; Báo cáo số 30/BC-CP ngày 09 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về việc thực hiện xóa đói, giảm nghèo qua Chương trình 135 giai đoạn II (2006 - 2010); việc quản lý, lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án liên quan trực tiếp đến xóa đói, giảm nghèo trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn và ý kiến của các thành viên Ủy ban thường vụ Quốc hội;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ủy ban thường vụ Quốc hội cơ bản tán thành với báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc thực hiện xóa đói, giảm nghèo qua Chương trình 135 giai đoạn II (2006 - 2010); việc quản lý, lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án liên quan trực tiếp đến xóa đói, giảm nghèo trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn. Báo cáo kết quả giám sát đã phản ánh khá toàn diện, khách quan và sát với tình hình thực tế.

Chính sách đầu tư cho địa bàn các xã đặc biệt khó khăn của Đảng và Nhà nước qua Chương trình 135 giai đoạn II và các chương trình, dự án khác là đúng đắn, phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của nhân dân nên được nhân dân đồng tình, ủng hộ và tích cực thực hiện. Với sự tác động tổng hợp của các chương trình, dự án đã và đang đầu tư, sau 5 năm thực hiện (2006-2010), Chương trình 135 giai đoạn II sẽ cơ bản đạt được các mục tiêu đề ra.

Điều 2. Ủy ban thường vụ Quốc hội biểu dương đồng bào cả nước nói chung và các xã đặc biệt khó khăn nói riêng đã phát huy truyền thống cách mạng, đoàn kết, tương thân tương ái, ủng hộ và tích cực thực hiện các chủ trương, chính sách giảm nghèo của Đảng và Nhà nước; đánh giá cao sự nỗ lực và trách nhiệm của Chính phủ, các Bộ, ngành và chính quyền các cấp trong tổ chức thực hiện Chương trình 135 giai đoạn II, các chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án liên quan trực tiếp đến xóa đói giảm nghèo trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn của cả nước.
Điều 3. Ủy ban thường vụ Quốc hội yêu cầu Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan và các địa phương thụ hưởng Chương trình 135 giai đoạn II:

1. Trên cơ sở Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát của Uỷ ban thường vụ Quốc hội, có các giải pháp và biện pháp thiết thực đẩy mạnh phát triển sản xuất và giảm nghèo phù hợp với từng vùng, miền; sớm khắc phục những tồn tại và hạn chế mà Đoàn giám sát đã nêu.
2. Tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ sau:

2.1. Tổ chức tổng kết, đánh giá toàn diện việc thực hiện Chương trình 135 giai đoạn II và các chương trình, dự án trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn; hướng đến xây dựng chương trình phát triển toàn diện, bền vững trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn cho giai đoạn tiếp theo.

2.2. Sớm ban hành chuẩn nghèo mới, phù hợp với mức sống tối thiểu của xã hội ở các vùng khác nhau làm cơ sở để điều tra, thống kê, đánh giá mức độ nghèo và chênh lệch giàu nghèo ở nước ta hiện nay và hoạch định chính sách cho giai đoạn tới. Tăng cường chấn chỉnh công tác điều tra cơ bản, phân loại, bình xét để nắm chắc tình hình hộ nghèo cả nước nói chung và địa bàn đặc biệt khó khăn nói riêng.

2.3. Tổ chức tổng kết (hoặc sơ kết) việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án khác đầu tư trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn, kịp thời khắc phục sự trùng lắp các dự án, chính sách trên cùng một địa bàn.

2.4. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ chức thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý và nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ xã, thôn, bản.

2.5. Xây dựng và ban hành quy chế quản lý, lồng ghép, sử dụng vốn ngân sách Nhà nước của các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án trên cùng một địa bàn. Có cơ chế công khai, minh bạch, tạo điều kiện cho Hội đồng nhân dân các cấp, các tổ chức và nhân dân nắm được thông tin và giám sát việc thực hiện.

2.6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và hướng dẫn của các Bộ, ngành, Uỷ ban nhân dân các cấp trong tổ chức thực hiện các chính sách đối với các hộ nghèo, các xã đặc biệt khó khăn. Có cơ chế và giải pháp chủ động phòng ngừa, phát hiện và kiên quyết xử lý các hành vi tham nhũng, lãng phí.

2.7. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến một cách sâu, rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác xoá đói, giảm nghèo; khuyến khích và huy động nhiều nguồn lực khác ngoài Nhà nước cùng tham gia hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo và các xã đặc biệt khó khăn. Vận động và tổ chức đồng bào các dân tộc ở các xã đặc biệt khó khăn phát huy nội lực, tích cực đẩy mạnh sản xuất, giúp nhau xóa đói, giảm nghèo và xây dựng quê hương ngày càng phát triển.

Điều 4. Ủy ban thường vụ Quốc hội  giao Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, các vị đại biểu Quốc hội tiếp tục giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách giảm nghèo.

_______________________________________________________________________

Nghị quyết này được Ủy ban thường vụ Quốc hội thông qua tại phiên họp thứ 30, ngày 19  tháng 4 năm 2010.

	Hà Nội, ngày 20  tháng 4  năm 2010
TM. UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
CHỦ TỊCH

(đã ký)

Nguyễn Phú Trọng

PAGE
3